

♠ KOEMA 소식 ♠

'99 1/4분기 수출촉진대책회의, 전기연구소에서 성황리에 마쳐

韓國電機工業振興會는 지난 3. 19일에 정부, 한전, 업계 등 40여명이 참석(한국전기공업진흥회 상근부회장 공창덕, 한국전기연구소장 윤문수)한 가운데 창원 한국전기연구소에서 '99년도 1/4분기 전기공업 수출촉진대책회의를 성황리에 마쳤다.

이번 수출촉진대책회의는 수출 담당자들이 직접 전기제품의 시험설비 및 수출에 따른 애로사항 해결등을 위한 현장 견학으로 이어져 참가한 업체들로 부터 높은 관심과 호응을 얻었으며,

또한, 전기공업 제품의 수출을 체계적이고 효과적으로 지원하고, 수출과정에서 업계가 겪고 있는 애로 및 문제가 되어왔던 국가 상호인증제도에 대한 지식 습득과 한국전기연구소의 시험 절차 등을 견학하는 등 그동안 말로만 들었던 설비들을 견학함으로써 우리 중전제품의 수출 활성화에 큰 영향을 미칠 것으로 예상하고 있다.

한편, 이번 회의에서 발표된 중전기기 수출 여건 전망은 아래와 같다.

1. '99년도 중전기기 세계 여건 전망

가. 대외 여건

- EU, 미국의 경제성장 둔화, 아시아 경기 침체 지속 등 세계 경제침체 및 수입 수요 위축
- 중남미, 중동, 서남아, 동구 및 CIS 등 신흥시장의 외환부족 및 금융시스템 불안에 따른 수출위험 증가 및 시장 상실
- 외국의 수입규제 강화
- 중국은 위안화 평가절하는 하지 않은 대신 수출촉진대책과 수입억제책을 강화하여 대 중국 수출여건이 크게 악화
- 엔화가치 불안정
 - 엔/달러 환율('98 평균) 130.9 → ('98. 12) 117.1 → ('99. 1) 113.3 → ('99. 3. 9) 121.9

나. 국내 여건

- 금융 및 기업의 구조조정 마무리에 따른 금융경색 완화, 기업의 경쟁력 제고, 임금 물가 금리안정 등은 긍정적인 요인임.
- 원/달러 환율불안: 최근 환율은 안정기조이나, 금년 외환초과 공급이 예상됨에 따라 환율불안 우려
 - 엔/달러 환율: ('98 평균) 1,398.9 →

('98. 12) 1,213.7 → ('99. 1) 1,195.8
→ ('99. 3) 1,242.6

- 대기업의 빅딜지연 등에 따른 생산차질 및 노사관계 불안
- '98 대규모의 기업도산에 따른 수출공급 기반의 위축
- 수출입 금융애로 지속
 - 원화자금은 다소 호전되고 있으나, 외화 자금은 외환위기 이전보다 50억불 이상 감소된 수준 지속
 - 환가료, 외환수수료는 인하추세이나, 여전히 높은 수준
 - 프로젝트 파이낸싱, 산업설비 수출 금융 지원과 90일이상 수출환어음 매입은 제대로 이루어지지 않고 있음.
- 수출물류비가 '98년에 이어 '99년도에도 대폭 인상 움직임을 보임.
 - 유럽항로는 107%(4월경), 북미항로 115%(5월경) 인상예정

2. 전기공업 수출 동향 및 전망

가. 수출 동향

- '98년도 수출은 전년대비 13.1% 감소한 1,545백만불로 전반적으로 감소추세를 보임.
- 품목별로는 전동공구(-33.1%), 배전제어 장치(-43.1%), 변환장치(-40.8%) 등은

큰 폭의 감소세를 보인 반면 발전기, 전동기, 전기로 등은 중동 및 아프리카 지역의 수요증대로 수출증가 추세를 보임.

- 미국, 일본 등 수출 주력국가에 대한 수출은 부진한데 비해 멕시코, 이집트 등 중남미 중동지역 등 일부 국가에서는 최근 우리제품의 가격경쟁력 확보로 소폭의 수출증가 추세임.

나. 수출 전망

- '99년도 수출은 금년대비 7.7% 증가한 1,671백만불로 전망
 - * 참고 : '99 우리나라 수출목표 1,340억불 (전년대비 1.3% 증가)
 - 중전기기의 '99년 1월말 수출실적은 전년 동기 대비 5.7% 증가한 79,975천불로 전반적으로 수출증가 추세를 보이고 있으며 전선은 86.1% 증가한 49,672천불을 보임.
 - 지역별로는 동남아(ASEAN), 미국은 호조 또는 회복세를 보이고 있는 반면에 일본, EU, 중국등 감소세, 동구, 중동은 대폭 감소세를 보이고 있음.
 - 신흥시장 : 외환부족, 금융시스템 불안 등으로 수입수요가 위축 될 것으로 전망.
 - 중남미 : 브라질 경제위기 지속, 수입규제 강화 등으로 수출여건 악화
 - 중동 : 유가하락에 따른 재정수입 감소, 민

<'99. 1 전기공업 수출실적>

(단위 : 미화 천불)

구 분	'98	'99(전망)	증감율(%)
계	115,894	147,564	27.3
중 전 기 기	75,662	79,975	5.7
발 전 기	6,843	6,241	-8.8
전 동 기	4,166	7,403	77.7
전 동 공 구	1,093	1,354	23.8
변 압 기	26,021	35,579	36.8
차 단 기	2,042	2,065	1.1
개 폐 기	1,600	1,849	15.5
배 전 제 어 장 치	14,537	4,207	-72.3
변 환 장 치	7,080	9,381	32.5
전 기 로	1,554	1,208	-22.3
전 기 용 접 기	4,150	20,960	-49.5
기 타 전 기 기 기	5,641	6,296	11.6
전 선	26,691	49,672	86.1
조 명 기 기	13,541	17,917	33.2

(자료 : 한국전기공업진흥회 통계자료)

- 간소비 등으로 수출여건 악화
- ASEAN : ASEAN 경제의 부분적 회복 할 것으로 예상되는 바, 지난해 큰 폭 감소의 반등효과 등으로 지난해 보다 개선 될 전망
- 중국 : 경제성장 둔화, 금융불안 및 위안화 평가절하 우려, 외환통제, 밀수단속 및 수입규제 강화 등으로 수출전망 불투명
- 선진국 시장 : 경제침체 지속 내지 성장둔화, 수입규제 강화 전망
- 미국 : 경제성장 둔화('98년 3.6% 성장 → '99년 2% 성장 예상), 슈퍼 301조 부활 등 수입규제 강화 예상
- EU : EU 역내 경쟁격화, 수입규제 강화 등 부정적인 요소가 많음
- 일본 : 경기부양, 금리인하 등에도 불구하고, 일본경기침체 및 엔화약세 지속적으로 지난해와 비슷하거나 소폭증가 전망
- '99년 1/4분기 수출은 전년에 비해 약간 회복세를 보일 것으로 예상되며 국내 제조

업계의 지속적인 구조조정 등에 의한 원가 절감 노력등의 효과 나타나는 2/4분기를 기점으로 수출신장세로 돌아설 것으로 예상된다.

- 동남아, 중국 지역에 대한 수출이 계속 담보 상태를 면치 못할 것으로 전망되나, 정부의 수출 촉진 및 업체의 틈새시장 공략 등으로 전년도보다 소폭 증가 예상

〈수출증가 요인〉

- 세계 경제의 전반적인 호전 예상
- 동남아 시장이 IMF 관리체제에서 점진적으로 벗어나 경기가 나아질 것으로 전망
- 선진국의 경기부양 노력
 - 미국 및 EU등의 금리 인하
 - 일본의 경기부양책에 따른 수요확대
- 국내 경기의 장기 침체에 따른 수출확대 노력
- 환율안정
 - 원하의 안정세 지속
 - 엔화가치의 상승

3. 수입 동향 및 전망

가. 수입 동향

- '98년도 수입은 국내산업의 전체적인 경기 위축과 공공기관 및 산업에 대한 설비투자 감소등으로 전년동기 대비 -40.4%의 큰

폭으로 감소한 1,864백만불 임.

- 품목별로는 발전기, 전동기, 전동공구, 개폐기, 전선등은 전체적으로 대폭 감소를 보임.
- 지역별로는 일본(-45.0%), 미국(-55.0%), 싱가포르(-55.5%), 말레이시아(-70.0%)로부터 수입이 급격히 감소한 반면, 중저가품을 수입하고 있는 대만, 중국에서의 수입은 소폭의 감소세를 나타냄.

나. 수입 전망

- '99년도의 총 수입량은 8.1% 증가한 2,205백만불로 전망.
- '99년도 수입은 국내 경기의 점차적인 회복과 정부의 경기부양 정책등으로 소폭으로 증가되고 상반기에는 전년도와 비슷한 상황이 예상되나, 하반기 이후부터는 그동안 경기침체로 시설투자를 미루었던 투자가 다소 이루어질 것으로 전망되어 소폭의 증가가 예상된다.
- 지역별로는 중국, 유럽등으로 부터 수입이 계속 늘어날 것으로 보이며 IMF 지원 체제하에서의 시장 개방압력과 수입선 다변화품목의 조기해제 등으로 소폭의 증가가 예상된다.

4. 수출 확대를 위한 주요 추진사업

- 진흥회내 수출촉진 대책반을 신설하여 각종

- 해외시장 및 국제입찰 정보 신속하게 전달
- 전기공업 무역정보 DB 구축중 : '99. 5 가동(국별 각종 전기공업 무역, 입찰 수시 수록)
- 지역별, 품목별 수출업체를 선정하여 우선적 정보 제공 : '99. 5 가동
- 중소기업 인터넷 홈페이지 구축 지원 : '99. 8
- 대기업 종합상사와 중소기업과의 수출상담회 개최
 - 중소기업의 해외 수출을 촉진코자 한전 후원하에 '99. 상반기, 하반기 2차례 개최 예정
- 해외 시장 촉진단 파견(1회)
 - 기간 : '99. 6. 22 ~ 6. 30
 - 방문국 : 대만, 필리핀, 베트남, 싱가포르 등 4개국
- 해외전시회 참가지원(2회)
 - 인도, 말레이시아 등 2개국
- '99 서울국제종합전기기기전 기간중 해외 유력바이어 초청 수출상담회 개최
 - 동남아 등 4개국
- 전기공업 수출전문인력 교육 양성
 - 시기 : '99. 11
- 중동 및 동구 전기공업 수출동향 정보자료 발간(2회)
 - 중동 : 이집트, 사우디, 이스라엘, 아랍에미레이트 ('99. 4)
 - 동구 : 폴란드, 헝가리, 체코, 러시아 등 CIS 국가 ('99. 11)

정보화 근로사업(중전기 산업 DB 구축사업) 체결

韓國電機工業振興會가 '99년도 정보화 근로사업(중전기 산업 DB 구축사업)을 한국전기연구소와 사업 계약을 체결했다.

이번 사업은 정부의 실업 인력 해소와 우리 진흥회에서 중전기 업체의 정보제공의 사업과 연계된 것으로 중전기업체의 정보 획득에 많은 도움을 줄 것으로 기대하고 있다.

이번에 진흥회에서 제공되는 정보는 “중전기 무역정보”와 “기술개발정보”로서 중전기 무역 정보에는 각국의 전력산업 현황, 전

사회 안내, 바이어 리스트, 입찰정보, 해외가격 동향 등으로 정보의 불모지였던 전기업체의 신선한 자극과 영업 활동강화 및 시장정보 제공으로 전기업체의 큰 힘이 될 것으로 기대되며,

기술개발정보는 그동안 산·학·연에서 개발 고시된 과제를 품목별로 DB화 하여 제공하므로 정부의 시책 방향의 기초자료 및 업계의 기술개발 의욕고취 등 중전기 산업 발전에 큰 역할을 할 것으로 내다보고 있다.

한편, 이번 중전기기 산업 DB 구축 사업기 에 들어갈 예정이다.
간은 올 해 12월까지로 내년부터 상용 서비스

1999년도 산업기반기금 지원요령 안내

한국전기공업진흥회 공고 제1999-3호

공업발전법시행령 제18조 및 '99 산업기반기금운용·관리요령(산업자원부 공고 제1999-27호, '99. 2. 1)에 의거 『1999년도 산업기반기금 지원요령』을 다음과 같이 공고합니다.

1999. 3. 18

한국전기공업진흥회장

1. 부문별 지원규모

지 원 부 문	고 부 가 가 치 화	신 기 술 보 급
지 원 규 모	40억원	25억원

2. 용자대상

- 1) 고부가가치화 : 자체브랜드, 디자인 및 자기상표 개발 등을 통해 고부가가치화를 추진하는 조명기기 생산업체 및 관련업체
 - * 기자재구입비, 제품개발비, 해외판촉비 등 시설자금 및 운전자금 지원
- 2) 신기술보급 : 정부에서 공인한 우수신기술

- (NT), 우수자본재(EM) 마크를 획득한 제품을 생산하는 기업 및 전기분야 특허·실용신안 취득 기술을 활용한 제품을 생산하는 기업
- * 기술개발을 완료한 제품의 양산체제 구축을 위한 생산공정설치비 등 시설자금 및 운전자금 지원

3. 용자 조건

◎ 현물담보의 경우

용자금리	용 자 기 간	동일인당 한 도 액	용자비율	자금의 지원 범위
연 7.5%	신기술보급 : 8년 (3년거치 5년분할상환)	29억원 이내	소요자금의 100% 이내	- 시설 및 기자재구입비 - 공정설비치 - 제품개발비 - 기타 산업자원부장관이 인정하는 사업자금
	고부가가치화 : 5년 (2년거치 3년분할상환)			

* 운전자금 : 지원액의 40% 이내이며, 고부가가치화사업은 전액 운전자금 지원가능

◎ 기술담보의 경우

용자금리	용 자 기 간	동일인당 한 도 액	용자비율	자금의 지원 범위
연 8.0%	5년 (2년거치 3년분할상환)	20억원 이내	소요자금의 100% 이내	현물담보의 경우와 동일

* 기술담보 용자대상은 각 해당사업의 용자대상에 속하는 기업

* 기술담보 신청 및 접수문의 : 산업기술정책연구소 산업기반담보실

Tel. (02) 8298 - 723/5

4. 용자취급은행

중소기업은행과 산업기반기금의 대여 및 운용에 관한 약정을 체결한 한국산업은행, 국민은행, 농협, 수협, 축협, 신기술사업금융업자, 시중은행 및 지방은행

5. 용자신청

가. 신청기한 : 1999. 3. 25~4. 15 (3주간)

나. 신청서류

- 1) 지원신청서 및 사업계획서(본회 소정양식) 1부.
- 2) 사업자등록증 및 공장등록증 사본 1부.
- 3) 신청업체 카탈로그 1부.
- 4) 기업부설연구소 인정서 사본 1부.
- 5) 구입시설품목 견적서 1부.

* 구비서류중 4, 5호는 해당업체에 한함.

다. 신청시 유의사항

- 1) 우편접수시는 접수마감일 도착분까지 유

효함.

2) 신청 접수된 서류에 대하여는 반환하지 않음.

6. 신청서 교부 및 접수처

(137-040) 서울 서초구 반포동 51-5 대경빌딩 9층

한국전기공업진흥회 기술진흥팀

Tel : (02)3476 - 0271/4, Fax : (02) 3476 - 0275

※ PC 통신 안내 : 「용자신청서 및 사업계획서」 양식 제공

- 천 리 안 : 접속 → 11. 공개자료실 → 8. 워드/문서 → 7. 기타워드프로세서관련/양식
- 유 니 텔 : 접속 → 자료실 → 공개자료실 → 일반자료실 → 정치/경제
- 나우누리 : 접속 → 14. 자료실 → 7. 업무/교육 → 4. 업무/교육관련문서

【 검색어 : 전기진흥회, 제목 : 산업기반기금 전기진흥회 신청서 】

- 기타 자세한 사항은 기술진흥팀 (Tel. 02-3476-0271/4)로 문의 바람 -